Đối với Hà Tiên, một đơn vị hành chính
có tầm quan trọng đặc biệt về địa - chính trị, cải cách
hành chính không chỉ nhằm mục tiêu quản lý hiệu
quả mà còn là biện pháp khẳng định chủ quyền và
kiểm soát vùng biên giới phía TâyNam trong bối cảnh
cạnh tranh ảnh hưởng ngày càng gay gắt giữa Việt
Nam và Xiêm La tại Campuchia. Năm Minh Mạng
thứ 13 (1832), cuộc cải cách đạt đến đỉnh cao khi nhà
vua quyết định chia cả nước thành 30 tỉnh, thay cho hệ
thống trấn, dinh, đạo cũmang tính chất quân sự, lỏng
lẻo và phân tán. Trong khuôn khổ này, sáu tỉnh Nam
Kỳ được xác lập, bao gồm: Biên Hòa, Gia Định, Định
Tường, Vĩnh Long, An Giang và Hà Tiên17.